A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de
1986, e à Resolução SMA nº 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar os pedidos
de licenças solicitadas, posição em 02/06/2022, no âmbito da Diretoria de Avaliação
de Impacto Ambiental:

Processo nº 195/2021 (049963/2022-90)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental de Instalação de EMPRESA LITORÂNEA DE
TRANSMISSÃO DE ENERGIA S.A. - ELTE para LINHA DE TRANSMISSÃO (LT) 230
kV CD HENRY BORDEN – MANOEL DA NÓBREGA, localizada nos municípios de
CUBATÃO/SP, SANTOS/SP e GUARUJÁ/SP.

Processo nº 094/2022 (051390/2022-86)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental de Instalação de DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E
ENERGIA ELÉTRICA DO ESTADO DE SÃO PAULO - DAEE para UNIDADE DE
TRATAMENTO DE RIO – UTR – SISTEMA DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO RIO
CAMANDUCAIA, localizada no município de AMPARO/SP.

Processo nº 136/2022 (004684/2021-07)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Regularização de Licença Ambiental de Operação de ENERGISA SUL-
SUDESTE - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. para SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO
DE ALTA TENSÃO E SUBESTAÇÕES DA ENERGIA SUL-SUDESTE (ESS),
localizado nos municípios de URUPÊS/SP, FLÓRIDA PAULISTA/SP, OSVALDO
CRUZ/SP, LUCÉLIA/SP, NOVA ALIANÇA/SP, UBARANA/SP, NOVO
HORIZONTE/SP, CÂNDIDO MOTA/SP, PALMITAL/SP, IBIRAREMA/SP,
MARTINÓPOLIS/SP, PARAGUAÇU PAULISTA/SP, RANCHARIA/SP, ASSIS/SP,
PRESIDENTE PRUDENTE/SP, SANTO ANASTÁCIO/SP, BASTOS/SP, PRESIDENTE
VENCESLAU/SP, CATANDUVA/SP, BRAGANÇA PAULISTA/SP, ADAMANTINA/SP,
ADOLFO/SP, BORBOREMA/SP, ELIZIÁRIO/SP, ENEIDA/SP, PRESIDENTE
EPITÁCIO/SP, QUATÁ/SP, TARUMÃ/SP e TUPÃ/SP.

Processo nº 1.871/2008 (040247/2022-49)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de COMPANHIA DE
TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA PAULISTA - CTEEP para
RECONDUTORAMENTO DA LINHA DE TRANSMISSÃO (LT) DE 345 kV BAIXADA
SANTISTA – ALTO DA SERRA, localizada nos municípios de CUBATÃO/SP e SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP.

Processo nº 019/2011 (049230/2022-80)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de GÁS BRASILIANO
DISTRIBUIDORA S.A. para REDE PRIMÁRIA SDGN AGUDOS – LENÇÓIS
PAULISTA, localizada nos municípios de AGUDOS/SP e LENCÓIS PAULISTA/SP.